АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2011  № 1-1                                                                                с. Солоновка

Об организации  подготовки
и обучения всех  групп населения
в области гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций  и
пожарной безопасности в 2011 году

В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций», от 2 ноября 2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области ГО», программ обучения, Организационно - методических указаний МЧС РФ «По подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на 2006-2011 гг.».
         В целях качественного обучения всех групп населения с.Солоновка в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности людей на водных объектах, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         Главной задачей по подготовке населения  в области безопасности жизнедеятельности считается  развитие единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  с учетом обучения населения вопросам пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, расширение ее возможностей, в том числе за счет  создания Общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, совершенствование  организации подготовки населения на основе требований новых нормативных правовых актов.
   1.Обучение   групп населения с.Солоновка   в 2011  году организовать по следующим основным направлениям:
обучение   способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и действиям при чрезвычайных ситуациях;
обучение  мерам пожарной безопасности.
Основные усилия по обеспечению реализации указанных основных направлений подготовки в 2011 году сосредоточить на повышении уровня профессиональной подготовки в области ГО и защиты от ЧС личного состава формирований, привлекаемых к выполнению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и военного характера;
формировании «культуры безопасности» населения в условиях повседневной жизнедеятельности и в чрезвычайных ситуациях;
совершенствовании учебно-материальной базы организаций, образовательных учреждений в области гражданской обороны и защиты от ЧС;
проведении комплекса практических мероприятий по обучению всех категорий населения, популяризации знаний и практических навыков в области гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности;
предоставлении возможности населению получить исчерпывающую информацию по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного  и военного характера;
повышении уровня пропагандистской работы среди населения на основе открытости, повышения качества информационного обеспечения населения с помощью средств массовой информации.
2. Обучение неработающего населения осуществлять по месту жительства путем  проведения занятий в Администрации сельсовета,  посещения пропагандистских и агитационных мероприятий, проводимых по планам органов управления по делам ГОЧС и должностных лиц ГО и РСЧС, привлечения, в установленном порядке, на учения и тренировки по ГО и защите от ЧС по месту жительства, самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
Основное внимание при обучении этой группы населения обращать на умелые действия  в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания, воспитание чувства ответственности за свою подготовку и  подготовку своей семьи к защите от опасностей, в том числе вызванных пожарами.
Продолжить работу по созданию, восстановлению и оборудованию  уголков ГО для неработающего и не занятого в производстве населения.

Глава Администрации                                                                      О.П.Мизерева